PAGE
2

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
	Принято __-й сессией Совета народных
 депутатов муниципального образования
«Красногвардейский район» пятого созыва
	_____ 2023 года № ___

О  внесении изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для их опубликования
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для их опубликования», утвержденный решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 08.04.2022 г. № 265 (в ред. решения от 10.02.2023 г. № 17), изменение, дополнив пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район», правила настоящего Порядка не применяются.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.В. Выставкина

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ Т.И. Губжоков

	с. Красногвардейское

от _________ г. № ___

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О  внесении изменения Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для их опубликования»
Представленный проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - Проект решения) разработан в целях приведения Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для их опубликования, утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 08.04.2022 г. № 265 (далее – Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) в соответствие с действующим федеральным законодательством в сфере противодействия коррупции.

Частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в ред. Федерального закона от 6 февраля 2023 г. N 12-ФЗ) определено, что обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. Также данной нормой установлено, что правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с которой сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах органов местного самоуправления и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами, к лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, не применяются.
В данной связи предлагается внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера изменения, предусматривающие, что к лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район», правила указанного Порядка не применяются.
Председатель

                                            А.В. Выставкина

ПЕРЕЧЕНЬ
решений Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» «О  внесении изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для их опубликования»
Принятие решения «О  внесении изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район», муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для их опубликования» не потребует отмены, внесения изменений, дополнений в иные решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

Председатель

                                            А.В. Выставкина